UBND HUYỆN CÁT HẢI

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /PGDĐT

V/v tổ chức các hoạt động chăm lo cho cán bộ,

nhà giáo, người lao động nhân dịp Tết Nguyên

đán Ất Tỵ năm 2025

Cát Hải, ngày        tháng 12 năm 2024

Kính gửi: Các trường Mầm non, Tiểu học, TH và THCS, Trung học cơ sở

Căn cứ Kế hoạch liên tịch số 1558/KHLT-SGDĐT-CĐN ngày

06/12/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo - Công đoàn ngành Giáo dục Hải Phòng

về việc tổ chức các hoạt động chăm lo cho cán bộ, nhà giáo, người lao động (gọi

tắt là CBNGNLĐ) nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025;

Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các trường Mầm non, Tiểu học,

Tiểu học và Trung học cơ sở, Trung học cơ sở tổ chức các hoạt động chăm lo

cho cán bộ, nhà giáo, người lao động nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025

như sau:

 1. Tổ chức tuyên truyền, vận động cán bộ, nhà giáo, người lao động

đón Tết, vui xuân tiết kiệm, an toàn

 1.1. Nội dung

Tuyên truyền tới CBNGNLĐ và học sinh đón Tết, vui Xuân tiết kiệm an

toàn, nghiêm chỉnh chấp hành các quy định của pháp luật trước, trong và sau Tết

và trở lại làm việc đúng thời gian quy định.

Công đoàn các trường phối hợp với lãnh đạo đơn vị bảo đảm các điều

kiện vật chất và tinh thần cho CBNGNLĐ phải làm việc trong dịp Tết và

CBNGNLĐ không về quê đón Tết để mọi người yên tâm công tác và đón Tết

vui tươi, ấm áp, nghĩa tình.

1.2. Hình thức

Cổ động trực quan (băng rôn, khẩu hiệu, áp phích) tại các đơn vị.

Sử dụng nền tảng số (Cổng thông tin điện tử, Website, Fanpage, Zalo,...)

để tuyên truyền.

Một số khẩu hiệu tuyên truyền

Chúc mừng năm mới 2025!

Mừng đất nước đổi mới, mừng Đảng quang vinh, mừng Xuân Ất Tỵ 2025!

Nhiệt liệt chào mừng 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam

(03/02/1930-03/02/2025)!

Tất cả vì mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh!

Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh!

Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

2

Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

1.3. Thời gian thực hiện

Căn cứ tình hình thực tiễn các đơn vị tổ chức tuyên truyền từ tháng

01/2025 đến hết tháng 02/2025.

 2. Tổ chức các hoạt động “Tết sum vầy-Xuân ơn Đảng” năm 2025

 Theo Kế hoạch của Sở Giáo dục và Đào tạo - Công đoàn ngành Giáo dục

Hải Phòng, Liên đoàn Lao động huyện.

 3. Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà nhà giáo, người lao động

 3.1. Nội dung

Công đoàn các trường phối hợp với lãnh đạo đơn vị và các tổ chức đoàn

thể trong nhà trường tổ chức tặng quà, trợ cấp, tặng vé tàu xe và thăm hỏi động

viên nhà giáo, người lao động có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết; quan tâm

người lao động xa nhà về quê đón Tết...

3.2. Hình thức

a) Cấp thành phố

Công đoàn các trường phối hợp với lãnh đạo đơn vị tổ chức xét duyệt

CBNGNLĐ có hoàn cảnh khó khăn đề nghị tặng quà, trợ cấp, tặng vé tàu xe, gửi

hồ sơ đề nghị về Phòng Giáo dục và Đào tạo để xét duyệt và gửi Sở Giáo dục và

Đào tạo - Công đoàn ngành Giáo dục Hải Phòng (khi có văn bản hướng dẫn).

b) Cấp huyện

Công đoàn các trường phối hợp với lãnh đạo đơn vị tổ chức xét duyệt

CBNGNLĐ có hoàn cảnh khó khăn đề nghị tặng quà, trợ cấp, tặng vé tàu xe, gửi

hồ sơ đề nghị về LĐLĐ huyện (khi có văn bản hướng dẫn).

c) Các cơ sở giáo dục

Công đoàn các trường căn cứ vào tình hình thực tế, nắm bắt kịp thời

những trường hợp nhà giáo, người lao động và học sinh có hoàn cảnh đặc biệt

khó khăn, tham mưu, phối hợp với lãnh đạo đơn vị, các tổ chức đoàn thể tới

thăm và tặng quà nhân dịp Tết Ất Tỵ năm 2025.

3.3. Thời gian

Các hoạt động thăm, tặng quà triển khai từ ngày 01/01/2025 đến hết ngày

05/02/2025.

 4. Công tác tham gia kiểm tra, giám sát thực hiện chính sách đối với

cán bộ, nhà giáo, người lao động

 Chủ động giám sát người sử dụng lao động trong việc thực hiện các quy

định của pháp luật về tiền lương, BHXH, làm thêm giờ; kế hoạch thưởng và các

chế độ chính sách khác trong dịp Tết đảm bảo quyền lợi của CBNGNLĐ.

 Nắm vững tình hình quan hệ lao động nhất là những đơn vị có diễn biến

phức tạp, có xảy ra đơn thư khiếu nại, tố cáo,...

3

 5. Tổ chức thực hiện

 5.1. Phòng Giáo dục và Đào tạo, Công đoàn Khối Giáo dục

 Hướng dẫn và chỉ đạo các cơ sở giáo dục trực thuộc, công đoàn cơ sở

thuộc khối Giáo dục tổ chức các hoạt động chăm lo cho CBNGNLĐ nhân dịp

Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025.

 Đề xuất danh sách CBNGNLĐ có hoàn cảnh khó khăn đề nghị tặng quà,

trợ cấp, tặng vé tàu xe nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025 về Sở Giáo dục và

Đào tạo - Công đoàn ngành Giáo dục Hải Phòng.

 Giao đồng chí Đoàn Ánh Tuyết, chuyên viên tổng hợp, tham mưu báo cáo

kết quả thực hiện các hoạt động chăm lo Tết Ất Tỵ năm 2025 cho CBNGNLĐ

toàn ngành về Công đoàn ngành trước ngày 23/01/2025 (qua địa chỉ email:

congdoan@haiphong.edu.vn).

 5.2. Các cơ sở giáo dục trực thuộc và Công đoàn cơ sở thuộc Khối Giáo dục

 Căn cứ hướng dẫn, điều kiện thực tế của đơn vị xây dựng Kế hoạch, phối

hợp triển khai các hoạt động chăm lo cho CBNGNLĐ nhân dịp Tết Nguyên đán

Ất Tỵ 2025 bằng các hình thức phù hợp: tổ chức Tết sum vầy; tổ chức các hoạt

động văn hóa, văn nghệ, vui chơi... Các hoạt động tổ chức phải thiết thực, hiệu

quả, ý nghĩa.

 Tổ chức thăm, trợ cấp và tặng quà nhà giáo, người lao động có hoàn cảnh

khó khăn để động viên, hỗ trợ kịp thời nhằm nâng cao đời sống vật chất, tinh

thần cho người lao động yên tâm công tác.

 Báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động chăm lo Tết Ất Tỵ năm 2025 cho

CBNGNLĐ về Phòng Giáo dục và Đào tạo (người nhận: Đồng chí Đoàn Ánh

Tuyết, chuyên viên) trước ngày 22/01/2025.

Phòng Giáo dục và Đào tạo thông báo để các đơn vị, cá nhân liên quan

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- LĐ, CV PGDĐT;

- Lưu: VT, CĐ.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Trần Việt Bắc

mailto:congdoan@haiphong.edu.vn

		2024-12-09T08:59:07+0700
	Việt Nam
	Trần Việt Bắc <tranvietbac@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-12-09T11:57:25+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <cathai.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-12-09T11:57:30+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <cathai.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-12-09T11:57:31+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <cathai.gddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!